２００３．６．１                             No.２５７

                           (社)秋田市建設業協会

目    次

１． 平成１５年度(第２３回)通常総会……………………………１

２． 定例会議…………………………………………………………１
    企画委員会

３． 青年会の活動……………………………………………………１
    役員会
    全中建若手経営者懇談会

４． 行事報告…………………………………………………………２
    建築部会定時総会

５． 平成 15 年度全国安全週間始まる……………………………２

６． 平成 15 年度建設業経理事務士特別研修のご案内…………２

１．平成 15 年度(第 23 回)通常総会を開催

(社)秋田市建設業協会の平成 15 年度(第 23 回)通常総会が 5 月 23 日(金)午後 5 時

からシャインプラザ平安閣において出席者59名(委任状11名)の参加のもと開催され

た。

はじめに、工藤会長が挨拶に立ち「建設業界は年々建設投資の減少により厳しい事

態に直面し、特に地域を支える我々協会員の経営は危機的な状況に陥っている、この

難局を乗り切るため、なお一層会員相互が一致団結して行く必要がある」旨の挨拶が

あった。議長に長谷川運営委員長が選出され、次の議案の審議に入った。

議案第 1 号 平成 14 年度事業報告及び決算の承認について、事務局から説明の後、

齋藤監事より監査報告があり、満場一致を持って承認されました。

議案第２号 平成 15 年度事業計画(案)及び予算(案)について事務局から説明の後、

意見質問ともなく満場一致をもって承認されました。

総会終了後、引き続き懇親会に移り来賓として佐竹市長はじめ多数のご出席を得て

盛会裡に終了しました。

２．定例会議

◎ 企画委員会    ５月１４日(水)

《議題》１．会員研修旅行について

        会員研修旅行の行程について協議した結果、「鎌倉・横浜・横須賀・

海ほたる」のコースで行う事にしました。

３．青年会の活動

◎ 役 員 会   ５月１３日(火)・５月２６日(月)

  全中建「若手経営者懇談会 秋田大会」開催に向けての最終打合せを行いました。

◎ 若手経営者懇談会を開催

   全中建若手経営者懇談会が 5 月 28 日(水)午後２時から、秋田ビューホテルに

おいて開催されました。

   当日は全国から若手経営者代表が 84 名参加し、全中建から樋口会長、宮本副

会長(建設業振興対策委員長)、鈴木座長らが出席しました。秋田大会実行委員会

石川委員長の開会の挨拶に続き、主催者側を代表し樋口吾一全中建会長、鈴木淳

全中建若手経営者懇談会座長の挨拶のあと、講演に入った。テーマは第 1部「Ｃ

Ｍ制度の基本概要」 第２部「地方公共団体のＣＭ制度導入の現状と今後の展開」

について。講師は日本コンストラクションマネジメント協会、小菅哲理事と三瓶

久仁雄事務局長から講話の後、意見交換会を行って懇談会を終了しました。

   引き続いて懇親会に移り、(社)秋田市建設業協会 工藤会長の乾杯の音頭で懇

親会が開催されました。途中からアトラクションとして、ブラボー中谷｢マジッ

クショー｣が披露されるなど、会も大いに盛り上がりました。最後に山口建設業

振興対策委員会副委員長が中締めの乾杯を兼ねて挨拶し懇親会が盛会裡に終了

しました。

４．行事報告

◎ 平成 15 年度秋田市建設業協会建築部会定時総会を開催

   平成 15 年度建築部会定時総会は５月 16日(金)午後 4時 30 分から秋田キャッ

スルホテルにおいて、27名が出席し開催され、平成 14年度事業報告並びに決算

を承認、次に平成 15年度事業計画(案)並びに予算(案)を審議し、原案のとおり

承認され総会が終了しました。

 引き続き、講習会に入り大島建築課長、伊藤住宅整備課長、田仲建築指導課

長から平成 15年度の各課に係る事業について講話があったのち、懇親会を開催

し盛会裡に終了しました。

５．平成 15 年度全国安全週間－｢準備期間｣－始まる

 厚生労働省、中央労働災害防止協会の主唱による、全国安全週間が 6 月 1 日から 6

月 30 日までを準備期間とし、7 月 1日から 7 月 7日までを本週間として

｢危険をみつけて進める改善 高めよう職場の安全管理｣

のスローガンの下に全国一斉に積極的な活動が展開される。

 会員の皆様は、この全国安全週間を契機として労働災害防止に向けた経営トップの

固い決意のもと、それぞれの職場において労働災害防止の重要性について認識をさら

に深め、労使が一致協力して組織的、計画的かつ継続的な職場の安全管理活動を推進

されるようお願いします。

６．平成 15 年度建設業経理事務士特別研修のご案内

１．受講資格

○２級  建設業経理事務士３級有資格者

   ○３級  建設業経理事務士４級有資格者

   ○４級  どなたでも申し込みできます

２．研修日程及び受講料

   ○２級  ４日間 ４１,２００円

   ○３級  ３日間 ３０,９００円

   ○４級  ２日間 ２０,６００円

 ※平成 15年 9月～平成16年 3月までの期間内において受講日を(財)建設業振興基

金で指定します。

３．申込受付期間

   平成 15 年 6月 13 日(金)の締め切り日の消印のあるものまで有効です。

４．研修実施都市

   秋田、仙台、盛岡など

５．申込用紙取扱先

   (社)秋田県建設業協会

010-0951 秋田市山王４丁目３－１０

   Tel 823-5495

６．研修に関する問い合わせ先

   (財)建設業振興基金業務第二部

   105-0001 東京都港区虎ノ門４－２－１２

   Tel 03-5473-4581